

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 4

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского
поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской
области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения
Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017
год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«15» июня 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы документы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения). Проект Решения получен по электронной почте 14 июня 2017 года в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67);

приложения 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 5 «Межбюджетные трансферты бюджету Дмитровского муниципального района Московской области на финансирование расходов, связанных с передачей органам местного самоуправления Дмитровского муниципального района Московской области осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района по решению вопросов местного значения городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области, на 2017 год»;

приложения 6 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 8 «Межбюджетные трансферты бюджету городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области из бюджета Дмитровского муниципального района Московской области для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня и на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год»;

приложения 9 «Предельные размеры субсидий, утвержденные городскому поселению Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год из бюджета Московской области»;

Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67) (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся в четвертый раз.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

проектом Решения утверждаются следующие основные характеристики бюджета на 2017 год:

общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров в сумме 1 342 916,16814 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджета Дмитровского муниципального района Московской области в сумме 308 816,16814 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров в сумме 1 419 353,19622 тыс. рублей;

дефицит бюджета городского поселения Дмитров в сумме 76 437,02808 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 в сумме 59 238,9 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2017 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 158 701,63914	1 342 916,16814	+184 214,529
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 241 705,51522	1 419 353,19622	+177 647,681
Дефицит бюджета на 2017 год	83 003,87608	76 437,02808	-6 566,848

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета городского поселения Дмитров на плановый период 2018 и 2019 годов.

1. Доходы бюджета городского поселения Дмитров

Проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год по доходам увеличивается на 184 214,529 тыс. рублей за счет увеличения на указанную сумму объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в связи с:

включением в состав источников доходов бюджета субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержка творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек в объеме 3 500,0 тыс. рублей, и прочих субсидий на ремонт подъездов многоквартирных домов, подготовку основания, приобретение и установка площадок для занятий силовой гимнастикой (воркаут) в муниципальных образованиях Московской области, реализацию мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации и благоустройство туристических зон в рамках реализации мероприятий по подготовке и проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации в общем объеме 124 711,0 тыс. рублей;

увеличением объема субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на сумму 48 126,0 тыс. рублей;

включением в состав источников доходов бюджета от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в сумме 7 881,03 тыс. рублей;

увеличением объема возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений на сумму 0,001 тыс. рублей;

уменьшением объема поступлений средств межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на сумму 3,5 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
ВСЕГО ДОХОДОВ БЮДЖЕТА, в т.ч.:	1 158 701,63914*	1 342 916,16814	+184 214,529
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 034 100,0*	1 034 100,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.:	124 601,63914	308 816,16814	+184 214,529
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	144 965,44186	321 302,44186	+176 337,0
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	108 681,34186	156 807,34186	+48 126,0
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержка творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек	0,0	3 500,0	+3 500,0

Прочие субсидии бюджетам городских поселений	0,0	124 711,0	+124 711,0
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, в т.ч.:	714,0	710,5	-3,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	199,0	195,5	-3,5
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,0	7 881,03	+7 881,03
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-22 027,80272	-22 027,80372	-0,001

В приложении 1 к Решению Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 10.05.2017 № 347/67, официально опубликованного в общественно-политической газете «Дмитровский вестник» № 53 (15625) от 18.05.2017, допущена техническая ошибка в разрядности сумм доходных источников по КБК 000 1 16 00000 00 0000 000, 000 1 16 23000 00 0000 140, 000 1 16 33000 00 0000 140, что повлекло за собой неверное отражение суммы налоговых и неналоговых доходов - 1 528 605,0 тыс. рублей (КБК 000 1 00 00000 00 0000 000), а также общей суммы доходов бюджета в сумме 1 653 206,63914 тыс. рублей, что не соответствует данным, указанным в п. 1.3 текстовой части Решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 10.05.2017 № 347/67.

2. Расходы бюджета городского поселения Дмитров

В соответствии с проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год по расходам увеличивается на 177 647,681 тыс. рублей, в том числе по разделам расходной части бюджета:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
2017 год			
01. Общегосударственные вопросы, в т.ч.:	79 722,528	79 538,328	-184,2
<i>01.11 Резервные фонды</i>	<i>7 000,0</i>	<i>7 000,0</i>	<i>0,0</i>
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	28 766,9	30 150,791	+1 383,891
04. Национальная экономика, в т.ч.:	146 897,9	146 897,9	+290,7
<i>04.08 Транспорт</i>	<i>182,7</i>	<i>182,7</i>	<i>0,0</i>
<i>04.09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>	<i>121 243,0</i>	<i>121 243,0</i>	<i>0,0</i>
<i>04.10 Связь и информатика</i>	<i>0,0</i>	<i>290,7</i>	<i>+290,7</i>
<i>04.12 Другие вопросы в области национальной экономики</i>	<i>25 472,2</i>	<i>25 472,2</i>	<i>0,0</i>
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	484 499,28722	654 780,57722	+170 281,29
06. Охрана окружающей среды	635,4	635,4	0,0
07. Образование	28 082,8	28 082,8	0,0
08. Культура, кинематография	286 805,7	291 625,7	+4 820,0
10. Социальная политика	6 122,5	6 122,5	0,0

11. Физическая культура и спорт	174 209,5	175 265,5	+1 056,0
12. Средства массовой информации	5 378,0	5 378,0	0,0
13. Обслуживание муниципального долга	585,0	585,0	0,0
Всего	1 241 705,51522	1 419 353,19622	+177 647,681

Проектом Решения размер Резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров, Дорожного фонда городского поселения Дмитров не изменяется.

2. Расходы бюджета городского поселения Дмитров на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год сформирована в рамках 13 муниципальных программ и 1 адресной программы в сумме 1 287 380,34822 тыс. рублей или 90,7 % от общей суммы расходов.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61(в редакции от 15.02.2017 № 330/63, от 01.03.2017 № 332/64, от 10.05.2017 № 347/67)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
2017 год				
1	«Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	283 930,7	287 430,7	+3 500,0
2	«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности МСУ и реализация молодежной политики в городском поселении Дмитров»	22 034,0	22 034,0	0,0
3	«Развитие физической культуры и спорта в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	173 741,8	176 117,8	+2 376,0
4	«Социальная защита населения городского поселения Дмитров»	3 946,3	3 946,3	0,0
5	«Экология и окружающая среда в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров»	635,4	635,4	0,0
6	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров»	67 776,7	93 211,7	+25 435,0
7	«Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров»	153 356,48	258 376,77	+105 020,29
8	«Дорожно-транспортное хозяйство Администрации городского поселения Дмитров»	120 708,7	120 708,7	0,0
9	«Безопасность городского поселения Дмитров»	28 766,9	30 150,791	+1 383,891
10	«Жилище городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области»	1 830,6	1 830,6	0,0
11	«Предпринимательство в городском поселении Дмитров»	5 825,8	5 825,8	0,0
12	«Развитие индустрии отдыха и туризма»	8 251,7	8 251,7	0,0
13	«Газификация на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области»	48 304,3	40 004,3	-8 300,0
14	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы»	190 729,78722	238 855,78722	+48 126,0
	ИТОГО	1 109 839,16722	1 287 380,34822	+177 541,181
	Непрограммные мероприятия	131 866,348	131 972,848	+106,5
	ВСЕГО:	1 241 705,51522	1 419 353,19622	+177 647,681

Предлагается увеличить финансирование расходов в 2017 году на реализацию мероприятий муниципальных программ городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области

«Развитие культуры в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров» на сумму 3 500,0 тыс. рублей,

«Развитие физической культуры и спорта в Муниципальном образовании городское поселение Дмитров» на сумму 2 376,0 тыс. рублей,

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Дмитров» на сумму 25 435,0 тыс. рублей,

«Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров» на сумму 105 020,29 тыс. рублей,

«Безопасность городского поселения Дмитров» на сумму 1 383,891 тыс. рублей,

адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2016-2020 годы» на сумму 48 126,0 тыс. рублей.

Одновременно проектом Решения сокращается на сумму 8 300,0 тыс. рублей объем расходов на реализацию муниципальной программы «Газификация на территории городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области».

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличивается на 106,5 тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета городского поселения Дмитров

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год в сумме 76 437,02808 тыс. рублей, в том числе за счет остатка средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 в сумме 59 238,9 тыс. рублей, что не противоречит ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ, 15 260,0 тыс. рублей за счет возврата бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов городских поселений в валюте Российской Федерации, а также получения кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в размере 31 938,12808 тыс. рублей с погашением в размере 30 000,0 тыс. рублей.

В п. 16 Решения о бюджете внесены изменения в части установления предельного объема муниципального долга городского поселения Дмитров на 2017 год 31 938,12808 тыс. рублей, на 2018 год 24 854,4 тыс. рублей, на 2019 год 15 000,0 тыс. рублей.

В п. 17 Решения о бюджете внесены изменения в части установления предельного объема заимствований городского поселения Дмитров в течение 2017 года в сумме 31 938,12808 тыс. рублей, 2018 года в сумме 24 854,4 тыс. рублей, 2019 года в сумме 15 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с абз. 2 п. 6 ст. 107 БК РФ решением о местном бюджете устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), представляющий собой расчетный показатель, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям. В п. 13, 14 Решения о бюджете внесены изменения в части установления верхнего предела муниципального долга на 1 января 2018 года в сумме 1 938,1 тыс. рублей, на 1 января 2019 года в размере в сумме 6 792,5 тыс. рублей.

5. Выводы и предложения

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Дмитров.

Ведущий инспектор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

П.С. Годзенко